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Tuomikirvat tarkkailuun ainakin 
Etelä-Suomessa

Tuomikirvaennusteen mu-
kaan kotimaisesta tuomikir-
vakannasta aiheutuvat tuhot 
viljakasvustoissa ovat mah-
dollisia paikoin Etelä-Suo-
messa kesällä 2025. Vaihtelua 
kuoriutumiskelpoisten talvi-
munien määrissä oli tälläkin 
kertaa erittäin paljon, joten 
käytännössä riski voi monin 
paikoin olla suurempi kuin 
miltä keskiarvoihin perus-
tuvan ennusteen perusteella 
näyttää.

Erja Huusela

Talvimunaslaskenta ennus-
teen perustana

Vuosittainen tuomikirvaennuste perus-
tuu kirvojen talvimunien laskentaan. 
Näytteenotto tehdään edellisvuoden 
marras-joulukuussa eri puolelta Suo-
mea. Oksanäytteet otetaan 3–5 pellon lä-

heisyydessä kasvavasta tuomesta ja tuo-
mikirvan talvimunat lasketaan kustakin 
puusta vähintään 100 silmusta (kuva 1). 
	 Munien talvehtiminen ja elos-
sasäilyvyys vaihtelevat alueittain (10–45 
%), mikä huomioidaan tuloksessa. Tal-
vimunista säilyy elossa Pohjois-Pohjan-
maan rannikkoalueilla keskimäärin vain 
10 %, Etelä-Pohjanmaan rannikkoalu-
eilla 25 %, Etelä-Suomen rannikkoalu-
eilla 35 % sekä muualla Suomessa 45 %. 

Kuva 1. Tuomikirvan talvimunia tuo-
men silmussa (Kuva: Erja Huusela, 
Luke)
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Jos kuoriutumiskelpoisten talvimunien 
määrä on alle 15 kpl /100 silmua, tuho-
riski on pieni. Jos määrä on 15–40 kpl 
/100 silmua, tuhot ovat mahdollisia. Jos 
munia löytyy yli 40 kpl /100 silmua, tu-
horiski on suuri.
	 Mitä enemmän näytepisteitä on, 
sitä kattavampi ja luotettavampi ennuste 
kirvatilanteesta saadaan. Vuoden 2025 
ennustetta varten tuomenoksia saatiin 
vajaasta 50 paikasta eli suunnilleen yhtä 
paljon kuin edellisinäkin vuosina. En-
nusteen kattavuudessa olisi kuitenkin 
parantamisen varaa. 

Vaihtelua talvimunamäärissä

Talvimunalaskentojen perusteella koti-
mainen tuomikirvakanta on vahvistunut 
viime vuodesta (kuva 2).  Vaikka keskiar-
vojen perusteella suuren tuhoriskin raja 
ei ylittynyt millään paikkakunnalla, tu-
hot ovat mahdollisia etenkin Etelä-Suo-
men sisämaassa.   
	 Eniten kuoriutumiskelpoisia 
kirvan talvimunia keskimäärin löytyi 
Tammelan Venesillalta (25), Kokemäel-
tä (22), Janakkalasta (21), Riihimäeltä 
(20), Hollolasta (19) ja Urjalasta (16). Lä-
hellä mahdollisen tuhoriskin rajaa oltiin 
myös Maaningan (14) ja Isonkyrön (12) 
näytteissä.  
	 Talvimunamäärät vaihtelivat 
paljon jopa samalta paikalta otettujen 
osanäytteiden välillä. Jos ennuste olisi 
tehty kunkin näytepaikan osanäytteiden 
maksimäärien perusteella, suuren tuho-
riskin raja olisi ylittynyt yhdellä paikalla 
(Kokemäki) ja mahdollisen tuhoriskin 
raja 12 paikalla. 
	 Kirvojen talvimunia löytyi täl-
lä kertaa lähes kaikista näytteistä. Vain 

Lapinlahdelta, Ilmajoelta ja Saarijärvel-
tä otetuista näytteistä kirvoja ei löytynyt 
lainkaan.  

Lohkokohtainen kirvatarkkai-
lu suositeltavaa

Kotimainen tuomikirvakanta saa täy-
dennystä vuosittain alkukesällä Suo-
meen kaukokulkeumana ilmavirtausten 
mukana tulevista kirvoista. Kirvamigraa-
tioiden runsautta, saapumisajankoh-
taa ja laskeutumispaikkaa on hankala 
ennakoida. Koska kirvamäärät voivat 
muutenkin kasvaa erittäin nopeasti, on 
viljalohkojen kirvatarkkailu alkukasvu-
kaudesta tarpeen. Torjuntaan ryhdytään 
tarpeen mukaan eli tarkkailun perusteel-
la torjuntakynnyksen ylityttyä.

Ajankohtaistietoa tuomikirvatilanteesta 
kasvukaudella löytyy Luken Luonnon-
varatiedon Kasvinterveyden ajankoh-
taistiedotteet -sivustolta ja LukeKasKas 
-sovelluksesta. Lisätietoa: erja.huusela@
luke.fi

Erja Huusela työskentelee erikoistut-
kijana Luken Kasvinterveys-ryhmässä 
vastuualueenaan peltokasvien tuhoeläi-
met ja vieraslajit. 
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Kuva 2. Tuomikirvaennustekartta vuodelle 2025. (Kuva: Hannu Ojanen, Luke).


